mempunyai pengaruh yang besar terhadap pemikiran ahli falsafah Islam. Salah

seorang ahli falsafah Islam yang terpengaruh dengan pemikiran kedua tokoh

tersebut ialah Al-Farabi. Nama sebenarnya Abu Nasr Muhammad Ibnu

Muhammad Ibnu Tarkhan Ibnu Uzlaq Al Farabi. Beliau lahir pada tahun 874M

(260H) di Transoxia yang terletak dalam Wilayah Wasij di Turki. Bapanya

merupakan seorang anggota tentera yang miskin tetapi semua itu tidak

menghalangnya daripada mendapat pendidikan di Baghdad. Beliau telah

mempelajari bahasa Arab di bawah pimpinan Ali Abu Bakr Muhammad ibn al-

Sariy.

Selepas beberapa waktu, beliau berpindah ke Damsyik sebelum

meneruskan perjalanannya ke Halab. Semasa di sana, beliau telah berkhidmat di

istana Saif al-Daulah dengan gaji empat dirham sehari. Hal ini menyebabkan dia

hidup dalam keadaan yang serba kekurangan.

Al-Farabi terdidik dengan sifat qanaah menjadikan beliau seorang yang

amat sederhana, tidak gilakan harta dan cintakan dunia. Beliau lebih menumpukan

perhatian untuk mencari ilmu daripada mendapatkan kekayaan duniawi. Sebab

itulah Al-Farabi hidup dalam keadaan yang miskin sehingga beliau

menghembuskan nafas yang terakhir pada tahun 950M (339H).

Walaupun Al-Farabi merupakan seorang yang zuhud tetapi beliau bukan

seorang ahli sufi. Beliau merupakan seorang ilmuwan yang cukup terkenal pada

zamannya. Dia berkemampuan menguasai pelbagai bahasa.

35

Selain itu, dia juga merupakan seorang pemuzik yang handal. Lagu yang

dalam banyak perkara, pemikiran Ibnu Rusyd jauh lebih besar dan berpengaruh

jika dibandingkan dengan ahli falsafah yang pernah hidup sebelum zamannya

ataupun selepas kematiannya.

Ibn Haitham

Dalam kalangan cerdik pandai di Barat, beliau dikenali dengan nama Alhazen.

Ibnu Haitham dilahirkan di Basrah pada tahun 354H bersamaan dengan 965

Masihi. Beliau memulakan pendidikan awalnya di Basrah sebelum dilantik

menjadi pegawai pemerintah di bandar kelahirannya.Setelah beberapa lama

berkhidmat dengan pihak pemerintah di sana, beliau mengambil keputusan

merantau ke Ahwaz dan Baghdad. Di perantauan beliau telah melanjutkan